

SUPRAMED SERVIÇOS DE APOIO A SAUDE LTDA.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO
ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025
(Em Reais)

SUPRAMED SERVICOS DE APOIO A SAUDE LTDA
Balanço Patrimonial Encerrado em 31 de dezembro de

Ativo

	NOTA	2025	2024
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	312.995	494.170
Contas a Receber de Clientes	6	2.251.223	4.450.484
Tributos a Recuperar	7	1.188.330	1.102.490
Total do Ativo Circulante		3.752.548	6.047.144
Ativo Não Circulante			
Partes Relacionadas	8	805.900	-
Investimentos		4.811.880	3.511.900
Total do Ativo Não Circulante		5.617.780	3.511.900
Total do Ativo		9.370.328	9.559.044

Passivo

	NOTA	2025	2024
Passivo Circulante			
Fornecedores	9	-	288.776
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	10	10.757	63.873
Obrigações Tributárias	11	6.139	125.425
Partes Relacionadas	8	10.870	9.960
Total do Passivo Circulante		27.766	488.034
Passivo Não Circulante			
Partes Relacionadas	8	2.037.000	1.758.000
Empréstimos		720.000	-
Obrigações Tributárias	11	150.424	286.497
Total do Passivo Não Circulante		2.907.424	2.044.497
Patrimônio Líquido			
Capital Social	12	3.804.000	3.804.000
Reservas de Lucros	12	1.609.032	3.787.385
(-) Quotas em Tesouraria	12	(8.870)	(9.160)
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	12	1.030.976	-
Lucros / (Prejuízos) Acumulados	12	-	(555.712)
Total do Patrimônio Líquido		6.435.138	7.026.513
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		9.370.328	9.559.044

"As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações contábeis".

SUPRAMED SERVICOS DE APOIO A SAUDE LTDA

Demonstração do Resultado dos Exercícios Encerrados em 31 de dezembro de

	NOTA	2025	2024
Receita Operacional Líquida	13	5.524.687	9.649.481
(-) Custos dos Serviços Prestados		(2.221.515)	(2.612.551)
Lucro Bruto		3.303.172	7.036.930
Despesas com Vendas	13	(627.447)	(29.863)
Despesas Gerais e Administrativas	13	(136.401)	(445.301)
Receitas com Operações Descontinuadas		-	29.310
Distribuição de Lucros Recebidos		-	3.691.248
Outras Receitas e Despesas	13	(20)	(713.780)
Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras		2.539.304	9.568.544
Receitas Financeiras	14	89.048	263.920
Despesas Financeiras	14	(6.143)	(3.349)
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro		2.622.209	9.829.115
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	15	(189.057)	(382.713)
Resultado Líquido do Exercício		2.433.152	9.446.402
Quotas no Encerramento do Exercício		3.795.130	3.794.840
Resultado por Quota		0,64	2,49

"As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações contábeis".

SUPRAMED SERVICOS DE APOIO A SAUDE LTDA
Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios Encerrados

	Capital Social	(-) Quotas em Tesouraria	AFAC	Reservas de Lucros	Lucros ou (Prejuízos) Acumulados	Patrimônio Líquido
Em 31 de dezembro de 2023	3.804.000	-	-	-	2.261.834	6.065.834
Quotas em Tesouraria	-	(9.160)	-	-	-	(9.160)
Integralização de Capital	-	-	-	3.787.385	(3.787.385)	-
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	9.446.402	9.446.402
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	(6.251.519)	(6.251.519)
Outros - Ajustes Retrospectivos	-	-	-	-	(2.225.044)	(2.225.044)
Em 31 de dezembro de 2024	3.804.000	(9.160)	-	3.787.385	(555.712)	7.026.513
Capital a Integralizar	-	-	1.030.976	-	-	1.030.976
Quotas em Tesouraria	-	290	-	-	-	290
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	2.433.152	2.433.152
Transferência para LPA	-	-	-	(2.178.353)	2.178.353	-
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	(4.078.290)	(4.078.290)
Outros - Ajustes Retrospectivos	-	-	-	-	22.498	22.498
Em 31 de dezembro de 2025	3.804.000	(8.870)	1.030.976	1.609.032	-	6.435.139

"As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações contábeis".

SUPRAMED SERVICOS DE APOIO A SAUDE LTDA
Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Encerrados em 31 de dezembro de

	2025	2024
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Exercício	2.433.152	9.446.402
Lucro Líquido do Exercício Ajustado	2.433.152	9.446.402
Contas a Receber	2.199.261	(1.543.300)
Tributos a Recuperar	(85.840)	(1.015.366)
(Aumento) ou Diminuição do Ativo	2.113.421	(2.558.666)
Fornecedores	(288.776)	288.526
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	(53.117)	(40.734)
Obrigações Tributárias	(255.359)	349.832
Adiantamentos de Clientes	-	(167)
Aumento ou (Diminuição) do Passivo	(597.252)	597.457
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	3.949.321	7.485.193
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Partes Relacionadas	(805.900)	1.854.038
Baixa de Investimentos	20	703.780
Aquisição Investimentos	(1.300.000)	(3.551.880)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimento	(2.105.880)	(994.062)
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Partes Relacionadas	279.910	9.960
Distribuição de Lucros	(4.078.290)	(6.251.519)
Quotas em Tesouraria	290	(9.160)
Empréstimos	720.000	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	22.498	(2.225.044)
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	1.030.976	-
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamento	(2.024.616)	(8.475.763)
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(181.175)	(1.984.632)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	494.170	2.478.802
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	312.995	494.170

"As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações contábeis".

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Contexto Operacional

A **Suprased Serviços de Apoio à Saúde Ltda.** é uma companhia empresária limitada, constituída em 01 de agosto de 2018, inscrita no **CNPJ sob nº 31.131.837/0001-01**, com sede no Município de Araucária, Estado do Paraná.

A Companhia atua nos segmentos de gestão e apoio operacional em saúde, prestação de serviços hospitalares e ambulatoriais, consultoria em gestão empresarial voltada ao setor de saúde, treinamento técnico-profissional e desenvolvimento de soluções operacionais destinadas à administração pública e instituições privadas de saúde.

No desenvolvimento de suas atividades, a Companhia participa de contratos públicos de natureza continuada e mantém atuação estratégica em projetos estruturados de infraestrutura hospitalar e apoio à saúde pública, incluindo participação societária relevante em Sociedade de Propósito Específico ("SPE") vinculada à implantação e operação de Parceria Público-Privada ("PPP") hospitalar no Município de Pinhais/PR, nos termos da Lei Federal nº 11.079/2004.

A Companhia detém participação societária correspondente a 43,99% no Consórcio Saúde Pinhais, SPE constituída para execução da concessão administrativa destinada à construção, implantação, manutenção predial, operação dos serviços de apoio não assistenciais ("Bata Cinza") e suporte operacional do Novo Hospital Municipal de Pinhais/PR.

A Administração entende que a participação em projetos de infraestrutura hospitalar pública de longo prazo contribui para o fortalecimento institucional da Companhia, diversificação operacional, geração recorrente de receitas e ampliação de sua capacidade de atuação no segmento de saúde pública e hospitalar.

Os serviços prestados pela Companhia são direcionados predominantemente ao mercado interno, especialmente à execução de atividades vinculadas à assistência e apoio operacional em saúde pública.

NOTA 02 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis da **Suprased Serviços de Apoio a Saúde Ltda**, foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral do Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovado pela Resolução CFC nº 1.255/09, bem como da Lei nº 11.638/07 e da Lei nº 11.941/09.

NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou

com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2 Compensação Entre Contas

Como regra geral, ativos e passivos, bem como receitas e despesas, não são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por pronunciamento técnico aplicável e represente adequadamente a essência econômica da transação.

3.3 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em caixa, depósitos bancários disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e sujeitas a insignificante risco de mudança de valor.

3.4 Contas a Receber de Clientes

As contas a receber correspondem substancialmente a valores decorrentes da prestação de serviços no curso normal das operações da Companhia.

Os recebíveis são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e subsequentemente mensurados pelo custo amortizado, utilizando-se o método da taxa efetiva de juros, deduzidos, quando aplicável, das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa.

3.5 Contas a Pagar a Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores representam obrigações decorrentes da aquisição de bens e serviços relacionados às atividades operacionais da Companhia e são registradas inicialmente pelo valor justo e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado.

3.6 Transações com Partes Relacionadas

As transações com partes relacionadas são realizadas em condições usuais de mercado e refletem a estratégia operacional, financeira e societária das empresas integrantes do grupo econômico e investimentos relacionados.

A Administração monitora continuamente os saldos e operações mantidos com partes relacionadas, avaliando aspectos financeiros, operacionais e de liquidez aplicáveis às operações realizadas.

3.7 Apuração do Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios.

3.8 Reconhecimento da Receita de Serviços

A receita operacional da Companhia decorre substancialmente da prestação de serviços de apoio à saúde, gestão operacional hospitalar, consultoria especializada e execução de contratos públicos de natureza continuada celebrados com órgãos da administração pública e instituições hospitalares.

As receitas são reconhecidas conforme o regime de competência, quando houver transferência dos serviços contratados ao cliente, em montante que reflita a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito.

Os contratos mantidos pela Companhia possuem, em sua maioria, natureza continuada e estão vinculados à prestação de serviços essenciais na área da saúde pública, contribuindo para maior previsibilidade operacional e recorrência de fluxos financeiros.

Adicionalmente, a Companhia mantém participação estratégica em projetos estruturados de infraestrutura hospitalar e apoio operacional em saúde pública, alinhados ao modelo de concessões administrativas e Parcerias Público-Privadas ("PPP").

3.9 Imposto de Renda e Contribuição Social

O Imposto de Renda Pessoa Jurídica ("IRPJ") e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido ("CSLL") são calculados com base no regime tributário do Lucro Presumido, observadas as alíquotas vigentes aplicáveis à legislação tributária brasileira.

NOTA 4 - Instrumentos Financeiros

A Empresa classifica os seguintes instrumentos financeiros como instrumentos financeiros básicos: (a) Caixa e equivalentes de caixa; e, (b) Instrumentos de dívida. Os instrumentos de dívida incluem as contas a receber, as aplicações financeiras mantidas até o vencimento, contas a pagar, empréstimos e mútuos com partes relacionadas. São avaliadas nas datas dos balanços pelo custo amortizado.

Instrumentos Financeiros

	2025	2024
Mensurado pelo Custo Amortizado		
Ativos Financeiros		
Caixa e equivalentes	312.995	494.170
Contas a Receber	2.251.223	4.450.484
Partes Relacionadas	1.605.900	-
Total	4.170.118	4.944.654
Passivos Financeiros		
Contas a Pagar	-	288.776
Partes Relacionadas	2.847.870	1.767.960
Total	2.847.870	2.056.736

NOTA 5 - Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da Empresa, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez com vencimento original em três meses ou menos da data da transação.

Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa corresponde a recursos de livre movimentação ou de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa sem riscos de mudança significativa de valor, com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo.

	2025	2024
Caixa	3.052	52
Bancos Conta Movimento	309.943	36.874
Aplicações Financeiras	-	457.244
Total	312.995	494.170

Os valores de caixa e equivalentes de caixa estão livres de restrição em relação a operações de crédito.

NOTA 6 - Contas a Receber

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para perdas por redução ao valor recuperável (perdas no recebimento de créditos), quando aplicável.

Contas a Receber

As contas a receber de clientes ou de partes relacionadas classificadas neste grupo, representam o valor da contraprestação a receber pela prestação de serviços, no curso normal das atividades operacionais.

	2025	2024
Hospitais e Associações Hospitalares	2.251.223	4.450.484
Total	2.251.223	4.450.484

Não há contas a receber dadas como garantia de operações de crédito.

	2025	2024
Contas a Receber - Vencidas há mais de 90 dias	2.797.656	-
Contas a Receber - Vencidas até 90 dias	-	4.450.484
Contas a Receber - A Vencer até 1 ano	- 546.433	-
Total do Curto Prazo	2.251.223	4.450.484
Total do Longo Prazo	-	-
Total	2.251.223	4.450.484

Contas a Receber por tipo de moeda

Reais - R\$	2.251.223	4.450.484
Total	2.251.223	4.450.484

NOTA 7 - Tributos a Recuperar

Os tributos a recuperar são mensurados inicialmente pelos valores constantes nos documentos de arrecadação ou de apuração que deram origem aos créditos e subsequentemente são avaliados quanto a real expectativa de utilização considerando o período de prescrição ou aproveitamento do crédito. São atualizados pela variação da taxa Selic quando permitido pela

Tributos a Recuperar

Os tributos a recuperar são tributos já recolhidos ou creditados e que podem ser recuperados, mediante pedido de restituição ou pela compensação de tributos, conforme disposições legais de cada ente federativo.

	2025	2024
IRRF Retido s/ NF de Faturamento)	36.774	48.615
CSLL Retido s/NF Faturamento	758	19.435
COFINS a Recuperar	757	757
COFINS Retido s/NF Faturamento	-	58.305
PIS a Recuperar	164	164
PIS Retido s/NF Faturamento	-	12.633
INSS Retido s/NF Faturamento	1.149.877	962.580
Total	1.188.330	1.102.489

	2025	2024
Tributos a Recuperar até 1 ano	1.188.330	1.102.489
Total do Curto Prazo	1.188.330	1.102.489
Total do Longo Prazo	-	-
Total	1.188.330	1.102.489

NOTA 8 - Partes Relacionadas

As transações com partes relacionadas foram realizadas de acordo com os termos e condições celebrados entre as partes, levando-se em consideração a estrutura de custos e fluxo de caixa das empresas relacionadas como um todo e em condições semelhantes àquelas realizadas com terceiros não relacionados. Nenhum dos saldos possui garantias. Nenhuma despesa foi reconhecida no ano em curso ou ano anterior para dívidas incobráveis ou duvidosas em relação aos valores devidos por partes relacionadas. As transações são realizadas conforme a necessidade de caixa e distribuição de lucros e não sofrem atualização monetária.

Partes Relacionadas

Os saldos de partes relacionadas classificados neste grupo representam o valor da contraprestação a pagar ou a receber de partes relacionadas.

Ativo

	2025	2024
Saúde Pinhais	805.900	-
Total Ativo	805.900	-
Parcela Circulante	-	-
Parcela Não Circulante	805.900	-
Total Ativo	805.900	-

Passivo

	2025	2024
10rt Participações	1.559.000	1.559.000
Hera Serviços	35.000	-
Licita Participações	40.000	-
Prohealth	199.000	199.000
Renovar Serviços	10.000	-
Royalmed Serviços	40.000	-
Vitare	37.000	-
Specialita Serviços Médicos	117.000	-
Outros	10.870	9.960
Total Passivo	2.047.870	1.767.960
Parcela Circulante	10.870	9.960
Parcela Não Circulante	2.037.000	1.758.000
Total Passivo	2.047.870	1.767.960

NOTA 9 - Contas a Pagar

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva.

Contas a Pagar a Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores ou de partes relacionadas classificadas neste grupo, representam o valor da contraprestação a pagar em função das aquisições de materiais e serviços no curso normal das atividades operacionais.

	2025	2024
Clínicas e Médicos	-	288.776
Total	-	288.776

As contas a Pagar não foram ajustadas a valor presente.

	2025	2024
Contas a Pagar - A Vencer até 1 Ano	-	288.776
Total do Curto Prazo	-	288.776
Total do Longo Prazo	-	-
Total	-	288.776

Contas a Pagar por tipo de moeda

Reais - R\$	-	288.776
Total	-	288.776

NOTA 10 - Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

As obrigações trabalhistas e previdenciárias são reconhecidas de acordo com os custos de todos os benefícios a empregados cujos direitos tenham sido adquiridos como resultado de serviços prestados para a empresa durante o período de divulgação. As provisões são constituídas pela melhor estimativa do valor exigido para liquidar a obrigação na data das demonstrações contábeis. A melhor estimativa é o valor que a empresa pagaria para liquidar a obrigação.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

As obrigações trabalhistas e previdenciárias classificadas neste grupo representam o valor da contraprestação a pagar aos colaboradores da empresa.

	2025	2024
Salários a Pagar	1.404	1.431
INSS a Recolher	2.403	20.688
IRRF a Recolher	-	14.145
FGTS a Recolher	182	169
Pró-Labore a Pagar	5.404	17.586
Provisão para Férias e 13º Salário	27	9.854
Outros	1.337	-
Total	10.757	63.873

	2025	2024
Obrigações - A Vencer até 1 Ano	10.757	63.873
Total	10.757	63.873

NOTA 11 - Obrigações Tributárias

Os tributos a recolher são mensurados e reconhecidos pelos valores obtidos nas apurações de tributos e informados nas obrigações acessórias enviadas aos órgãos fiscalizadores. Eventuais tributos em atraso são acrescidos dos respectivos encargos (multa e juros). Os parcelamentos são mensurados inicialmente pelo valor do deferimento e os valores de juros incidentes na operação são apropriados ao resultado na medida em que são incorridos.

Obrigações Tributárias

A obrigação tributária decorre do fato gerador de tributos concretizados no curso normal das atividades da empresa. É a obrigação a pagar o tributo sobre as operações ao sujeito ativo (Estado, Município ou União). Inclui também parcelamentos sobre tributos anteriormente não recolhidos.

	2025	2024
IRPJ a Recolher (Nota 13)	-	17.767
CSLL a Recolher (Nota 13)	3.307	19.250
IRRF	73	12.625
PIS a Recolher	452	1.502
COFINS a Recolher	2.085	6.934
Parcelamento INSS Curto Prazo	-	59.115
Obrigações Retidas a Recolher	222	8.232
Total do Curto Prazo	6.139	125.425
IRPJ - Diferido s/ Faturamento	-	42.559
CSLL - Diferido s/ Faturamento	5.042	27.209
PIS - Diferido s/ Faturamento	1.283	14.032
Parcelamento INSS Longo Prazo	138.177	137.935
COFINS - Diferido s/ Faturamento	5.922	64.762
Total do Longo Prazo	150.424	286.497
Total	156.563	411.922

NOTA 12 - Patrimônio Líquido

Patrimônio líquido corresponde ao capital social subscrito e integralizado pelos quotistas da empresa, pelos adiantamentos para futuro aumento de capital e pelos lucros acumulados.

Patrimônio Líquido

O Capital Social é de R\$ 3.804.000,00 (Três milhões oitocentos e quatro Mil reais), dividido em 3.804.000 (Três Milhões oitocentos e quatro mil) quotas com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma.

	2025	2024
Capital Social	3.804.000	3.804.000
Reservas de Lucros	1.609.032	3.787.385
(-) Quotas em Tesouraria	- 8.870	- 9.160
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	1.030.976	-
Lucros e Prejuízos Acumulados	-	555.712
Total	6.435.138	7.026.513

Quotas em Tesouraria

Em 31 de dezembro de 2025, a empresa possui 8.870 quotas em tesouraria, representando um total de R\$ 8.870. As compras foram realizadas como parte de uma pulverização de quotas para novos quotistas para atender ao objeto da empresa e de controle de participação. A administração avalia a necessidade de compras de quotas quando da necessidade ou seu cancelamento em um futuro próximo.” As quotas compradas estão registradas como uma dedução no patrimônio líquido.

Quotas em Tesouraia	2025	2024
Valor das quotas em tesouraria	- 8.870	- 9.160
Total	- 8.870	- 9.160

NOTA 13 - Receita Operacional Líquida e Outras Receitas e Despesas

A receita de venda compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da empresa. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A empresa reconhece a receita quando:

- (i) O valor da receita pode ser mensurado com segurança; e
- (ii) É provável que benefícios econômicos futuros associados à transação fluirão para a empresa.

Receita Operacional Líquida

Os contratos são provenientes de licitações na qual a Empresa mantém como foco a prestação de serviços médicos em unidades básicas, hospitais e demais instituições públicas de saúde.

	2025	2024
Serviços Prestados	5.875.823	10.314.795
Receita Operacional Bruta	5.875.823	10.314.795
(-) ISS	- 136.668	- 288.824
(-) COFINS	- 176.275	- 309.444
(-) PIS	- 38.193	- 67.046
Receita Operacional Líquida	5.524.687	9.649.481

Despesas com Vendas

	2025	2024
Custas Judiciais	- 259	- 1.310
Perdas com Adtos Fornecidos	- -	- 4.560
Perdas com Recebimentos de Créditos	- 605.039	- -
Despesas com Viagens e Deslocamentos	- 10.947	- 18.393
Propaganda e Publicidade	- 11.202	- 5.600
Total	(627.447)	(29.863)

Despesas Gerais e Administrativas

	2025	2024
Despesas com Pessoal	- 62.987	- 137.578
Despesas com Imóveis	- 3.099	- 3.678
Despesas com Materiais	- -	- 2.135
Despesas com Serviços Especializados	- 30.001	- 243.771
Despesas com Outros Tributos	- 25.107	- 13.665
Outras Despesas - ADM	- 15.207	- 44.474
Total	(136.401)	(445.301)

Outras Receitas e Despesas

	2022	2021
Despesa com Baixa de Investimentos	- 20	- 713.780
Total	(20)	(713.780)

NOTA 14 - Receitas e Despesas Financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros recebidos, descontos obtidos e outras receitas diversas. Essas receitas de juros são reconhecidas no resultado. As despesas financeiras abrangem despesas com juros pagos, encargos financeiros sobre tributos, descontos concedidos e outras despesas diversas.

	2025	2024
Juros Recebidos	46.184	261.675
Variação Ativa	20.227	1.539
Juros Ativos	22.403	-
Descontos Obtidos	234	706
Receitas Financeiras	89.048	263.920
(-) Despesas Bancárias	- 6.135	- 3.341
(-) Descontos Concedidos	- 8	- 8
Despesas Financeiras	(6.143)	(3.349)
Resultado Financeiro	82.905	260.571

NOTA 15 - Tributos sobre o Lucro

O Imposto de Renda e a Contribuição Social, do exercício corrente, são calculados com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para Imposto de Renda e 9% sobre o lucro tributável para Contribuição Social sobre o Lucro. O imposto diferido é reconhecido com relação aos valores ainda não recebidos visto que a Empresa opta por realizar a tributação conforme o regime de caixa.

Tributos sobre o Lucro

O valor dos tributos sobre o lucro registradas na demonstração do resultado do exercício são decorrentes dos tributos diferidos e dos tributos correntes.

Passivo

	2025	2024
IRPJ a Recolher (Nota 11)	-	17.767
CSLL a Recolher (Nota 11)	3.307	19.250
Total Passivo	3.307	37.017

Resultado

	2025	2024
Despesas com IRPJ Corrente	117.584	247.802
Despesas com CSLL Corrente	71.473	134.911
IRPJ/CSLL Corrente do Período	189.057	382.713
Total Resultado	189.057	382.713

NOTA 16 – Investimentos Societários, Gestão de Capital e Governança

Investimentos societários estratégicos

Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia detinha participação societária correspondente a 43,99% no Consórcio Saúde Pinhais, Sociedade de Propósito Específico (“SPE”) constituída para implantação e operação da Parceria Público-Privada do Novo Hospital Municipal de Pinhais/PR.

O objeto da concessão compreende a elaboração de projetos, construção, implantação, fornecimento de equipamentos, manutenção predial, engenharia clínica, operação dos serviços de apoio não assistenciais (“Bata Cinza”) e demais atividades correlatas vinculadas à infraestrutura hospitalar pública municipal.

A estrutura contratual da PPP está fundamentada na Lei Federal nº 11.079/2004 e possui características típicas de contratos administrativos de longo prazo, incluindo mecanismos contratuais de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, atualização monetária e contraprestação pública vinculada ao desempenho operacional da concessão.

A Administração considera referido investimento estratégico para o posicionamento institucional da Companhia no segmento de infraestrutura hospitalar e serviços públicos de saúde, contribuindo para expansão operacional, fortalecimento patrimonial e geração recorrente de fluxos financeiros de longo prazo.

Gestão de capital

A política da Companhia para administração de capital é manter estrutura financeira adequada ao desenvolvimento de suas atividades operacionais, cumprimento de obrigações contratuais e sustentação de projetos de expansão no segmento de saúde e infraestrutura hospitalar.

A Administração monitora continuamente os níveis de liquidez, geração operacional de caixa, endividamento e capacidade financeira da Companhia, buscando preservar condições adequadas para contratação de financiamentos, garantias financeiras e participação em projetos estruturados e contratos públicos.

Gestão de riscos financeiros

As atividades da Companhia a expõem a determinados riscos financeiros, incluindo risco de crédito, liquidez e mercado.

A Administração mantém práticas de acompanhamento financeiro e operacional voltadas à mitigação desses riscos, especialmente em relação aos contratos públicos e operações vinculadas ao segmento hospitalar.

Governança e continuidade operacional

A Companhia adota práticas de governança corporativa e controles internos compatíveis com a natureza e complexidade de suas operações, especialmente no que se refere à execução de contratos públicos, prestação de serviços hospitalares e participação em projetos estruturados de infraestrutura em saúde.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no pressuposto de continuidade operacional. A Administração entende que a Companhia possui capacidade financeira e operacional suficiente para manutenção de suas atividades e desenvolvimento de novos projetos, considerando seu histórico operacional, carteira contratual, investimentos estratégicos e geração recorrente de caixa operacional.

NOTA 17 – Eventos Subsequentes

Reserva de Lucros e Gestão Financeira

Após o encerramento do exercício social, foi realizada Reunião de Sócios/Assembleia Geral, conforme ata regularmente registrada, na qual foram deliberados assuntos relacionados à administração do saldo de Reserva de Lucros constituída em exercícios anteriores, com base em lucros regularmente apurados e reconhecidos contabilmente.

No contexto da estratégia financeira e patrimonial da Companhia, parte do saldo de Reserva de Lucros permaneceu retida no patrimônio líquido, visando:

- (i) fortalecimento da estrutura de capital;**
- (ii) preservação da liquidez operacional;**
- (iii) suporte à expansão das atividades;**
- (iv) participação em novos projetos e contratos estruturados; e**
- (v) manutenção de capacidade financeira compatível com operações vinculadas ao segmento de saúde e infraestrutura hospitalar.**

Eventuais distribuições futuras permanecem condicionadas às deliberações societárias específicas, à disponibilidade financeira da Companhia, aos compromissos operacionais e à legislação vigente à época de eventual deliberação.

Até a data de autorização para emissão destas demonstrações contábeis, não houve reconhecimento de passivos adicionais, nem fatos que resultassem em impactos relevantes no resultado ou patrimônio líquido da Companhia, além daqueles já refletidos contabilmente.

A Administração conclui que os assuntos tratados nesta nota caracterizam evento subsequente que não requer ajuste, nos termos do CPC 24 – Eventos Subsequentes.

Adicionalmente, até a data de emissão destas demonstrações contábeis, não ocorreram outros eventos relevantes capazes de afetar significativamente a posição patrimonial e financeira, o desempenho operacional ou a continuidade dos negócios da Companhia.

MARCIO ADILSON SOTELLO
ADMINISTRADOR
CPF – 041.771.259-62

PAULO HENRIQUE TAVARES
CONTADOR
067277/O-6 PR